São Paulo, 24 de junho de 2016.

Ofício 231/2016

À

VP – Gestão de Pessoas

A/C Vice-Presidente

Sr. Marcos Fernando Fontoura dos Santos Jacinto

Prezado senhor,

Estamos começando a campanha nacional deste ano, e queremos diálogo,
transparência e melhores condições de trabalho. As reivindicações específicas da
categoria foram definidas recentemente no Congresso Nacional dos Empregados da
Caixa (Conecef) e serão entregues em breve para dar início às negociações.

A principal exigência dos trabalhadores é pela melhoria nas condições de trabalho
e respeito. A falta de diálogo tem se tornado uma marca da diretoria da Caixa.

Embora a direção tenha garantido à Comissão Executiva dos Empregados
(CEE/Caixa) que não havia cronograma ou definições para novas etapas da
reestruturação, em maio, os fatos têm desmentido essa afirmação, o que está causando
grande apreensão e expectativa nos trabalhadores. Há rumores de fechamento de
unidades, transferências, perda de funções, etc.

Também os empregados do penhor estão bastante apreensivos com informações
extraoficiais que têm circulado, sobre a descaracterização da insalubridade da área.

O desrespeito ao trabalhador também fica evidente na cobrança abusiva de metas,
que têm se intensificado neste ano, com ameaças claras de retirada de função,
principalmente daqueles que têm função de caixa.

Também se evidencia na não reposição de trabalhadores que saem pelos seguidos
Programas de Apoio à Aposentadoria.

Tudo isso tem tornado o dia a dia dos empregados insuportável, com a
consequente sobrecarga de trabalho, que leva a afastamentos, doenças do trabalho,
constante extrapolação de jornada...

http://www.apcefsp.org.br/portal/sp/principal.htm

Exigimos que a direção da Caixa dialogue com seus trabalhadores e atenda às
nossas reivindicações, de respeito, transparência, contratação de trabalhadores e
melhores condições de trabalho.

Sem mais, agradecemos e colocamo-nos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

_________________________             ______    _________________________

     Associação de Pessoal da              Sindicato dos Bancários e Financiários

   Caixa Econômica Federal/SP                  de São Paulo, Osasco e Região

http://www.apcefsp.org.br/portal/sp/principal.htm